[image: ]
КОМИТЕТ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ     ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ОБЛКОМ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ)

Порт-Саида ул., д.5а, Волгоград, 400066.
Тел./факс (8442) 30-93-70.
Е-mail: KOBGN@volganet.ru

_________________  №  _____________
На № ____________  от  _____________

Главам муниципальных районов и городских округов Волгоградской области

Уважаемые коллеги!

В соответствии с письмом Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 01.08.2023
№ 43-4592-5 комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности, сообщает следующее.
В рамках проводимой работы МЧС России, принят Федеральный закон от 24 июля 2023 № 348-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", который в том числе вносятся изменения в Федеральный закон от 21 декабря 2013 № 353-ФЗ
"О потребительском кредите (займе)", предусматривающие с 1 января 2024 года предоставление гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, права обратиться к кредитору с требованием о приостановлении исполнения обязательств по договору потребительского кредита (займа)
на срок до шести месяцев при определенных условиях и обстоятельствах.
Одним из таких обстоятельств является проживание заемщика
в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушение условий его жизнедеятельности и утрата им имущества
в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера.
В этом случае заемщик вправе обратиться к кредитору в течение шестидесяти дней со дня установления соответствующих фактов при представлении подтверждающих документов, выдаваемых органами местного самоуправления, наделенными Федеральным законом
от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" полномочиями по их установлению.
В течение льготного периода не допускается начисление неустойки (штрафов, пеней) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком своих обязательств по возврату кредита (займа) и (или) уплате процентов на сумму кредита (займа).
Для получения заемщиком указанного права размер потребительского кредита (займа) не должен превышать максимальный размер кредита (займа), установленный Правительством Российской Федерации.
До соответствующего решения предусмотрены следующие предельные размеры:
1) 1600 тыс. рублей для договоров потребительского кредита (займа), обязательства по которым обеспечены залогом транспортного средства (автокредитования);
2) 450 тыс. рублей для остальных договоров потребительского кредита (займа);
3) 150 тыс. рублей для договоров потребительского кредита (займа) лимитом кредитования (кредитных карт).
На основании изложенного, прошу организовать работу
по информированию граждан о возникшем праве.

С уважением,

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета                                                                 О.В.Корнилов

[bookmark: _GoBack]

Посметная Марина Владимировна
(8442) 35-32-08
image1.emf